23) *Virgo ipsa facie* — coepit.] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1546. *Virgo ipsa facie.*] Occasio, qua Antipho amare coepit. (verbis intermediis omissis).

24) *Illene*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Ilte.*

25) *Persuasit*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Persuasumst.*

26) *Convasassem*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *convasissem.*

27) Lucianus — γεύοντες.] haec in Ed. 1546. addita sunt. Luciani verba leguntur in Toxar. c. 28. extr. Ed. Beitz.

28) Virg. Aen. X., 284.

29) *Anne hoc dicent.*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *an hoc dicet.*

tem defensionis admittit. Vs. 7. *Verum scientem.*] Praeparatio futurae defensionis. Vs. 10. *Ita sum irritatus.*] Amplificat querelam. Vs. 11. *Quam obrem.*] *γνώση.* Sincerum institutum. Vs. 15. *Communia.*] id est, ex rerum usu. Iam ferme fracta senis ira. Vs. 18. *Meditata.*] Facetum. Vs. 19. *Molentiam.*] Servorum supplicia. Vs. 20. *Opus rari.*] Irrisoria huius dicti resumptio. Vs. 23. *Phaedriam.*] Mitia verba senis de Phaedria. Vs. 25. *Salvum.*] Denuo salutatur, ut interim mitescat. Vs. 29. *O artificem.*] Exclamatio ironica. Vs. 30. *Egone ille.*] Emphatica. Vs. 33. *Atqui nihil.*] Summa contradictionis. Vs. 34. *Ecce autem.*] Virgilius: Et crimine ab uno Disce omnes³⁰. Vs. 42. *Non causam.*] Rhetoricum theorema. Vs. 45. *Nostrane ea culpa.*] In accusatorem et iudices. Vs. 50. *Tua iusta.*] *δίκαία* pro iure. Vs. 51. *Functus.*] Translatio causae. Vs. 55. *Laudo hunc.*] Geta Phaedriam laudat. Vs. 57. *Bone custos.*] Ironia. Vs. 59. *Iamdudum te.*] Duplex accusatio. Vs. 62. *Serrum hominem.*] Exceptio sui in causa agenda. Vs. 65. *Tu servus.*] Singula ita proferenda tanquam plura sint. Vs. 69. *Non ratio.*] Expedita responsio³¹. Vs. 71. *Postremo.*] Eclipsis. Vs. 76. *Istum.*] Per contemptum. Vs. 79. *Abi, Phaedria.*] Simplex est senex, qui Phaedriam mittit. Vs. 83. *Amicos.*] id est, advocatos et testes.

Actus II. Scena II. Argum.

Adducitur Phormio, ut factum defendat, qui hic se instruit cum sene litigatorus³²).

Vs. 1. *Itane patris.*] Accersitur Phormio, ut defendat factum³³. Vs. 2. *Phanium.*] Pulchra respondendi varietas. Vs. 4. *Tute hoc.*] Hoc facit ad fallaciam. Vs. 7. *Cedo senem.*] Iactantia de consilii repertis. Vs. 8. *Quid vis?*] Trium promittit, quibus tota Antiphonis causa constituitur. Vs. 11. *Vereor, ne isthaec.*] Proverbium a sagittariis natum. Vs. 11 sq. *Ah, non ita est.*] Adagium, *μεταφορικῶς* omnino, et scurriliter. Vs. 16. *Quia non rete.*] Allegorice et trivialiter. Vs. 19. *Aliis aliunde.*] Divites pe-

riclitantur. Vs. 21. *Educem.*] Facete edacem se vocat. Vs. 24. *Immo enim nemo.*] Summa parasitorum felicitas, cibus. Vs. 29. *Ubi tu dubites.*] Proverbium suum ipse exponit.

Actus II. Scena III. Argum.

Haec scena concertationem habet Demiphonis et parasi. Clam patre uxorem duxerat Antipho; domum reversus pater, illam vult eiicere; contradicit Phormio.

Vs. 1. *En, unquam.*] Concertatio Phormionis et Demiphonis. Vs. 4. *Pro Deum.*] Exclamatio per congeniinationem mirae vehementiae. Vs. 10. *Quia egens.*] Conquestio ad coronam spectatorum. Vs. 14. *Nam iam adulescenti.*] Veterator callidos haec omnia fingit. Vs. 21. *Videus te.*] Amphibologia. Vs. 26. *Ain' tandem³⁴, carcer?*] Contumelia in parasitum. Vs. 28. *Quis homo.*] Callida Getae dissimulatio. Vs. 36. *Ego me nego.*] Vulgaris disceptatio. Vs. 39. *Perii hercle.*] Falsi nominis non meminit. Vs. 40. *Subiice.*] *ἐπιθέσθαι*, subiicere, admonere. Vs. 46. *At si talentum.*] Syncope. Vs. 47. *Di tibi malefaciant.*] Imprecatio. Vs. 54. *Filium narras.*] Senex confidit iustae causae. Vs. 55. *Cuius de stultitia.*] Conpendium conciviorum. Vs. 56. *At tu, qui sapiens.*] Irridet senem. *Οἱ νόμοι οὐκ ἐῶσι δὲς πρὸς τὸν αὐτὸν ἐπὲρ τῶν αὐτῶν οὔτε δίκας οὔτε εὐθύνas; οὔτε διαδίζαστας οὔτ' ἄλλο τοιοῦτο οὐδὲν εἶναι. πρὸς Λεπτίνην,* Demosth. in oratione contra Leptinem³⁵). Vs. 59. *Hic de eadem.*] Mos vetus et obsoletus. Vs. 60. *Etsi mihi.*] Redit ad concordiam. Vs. 64. *Ha ha, hae, homo.*] Ironice. Vs. 66. *Itane tandem.*] Argumenta per interrogationem sunt fortiora. Vs. 72. *Actum.*] Proverbium. Vs. 73. *Perfecero.*] Subiunctivus ornate pro iudicativo. Vs. 77. *Illum putato.*] Definitive respondet. Vs. 82. *Quin quod est.*] Voluntas est necessitati accommodanda. Vs. 86. *Si concordabis.*] Acerbe ludit Phormio. Vs. 92. *Diri, Demipho.*] Irrisorie ad Getam haec.

Actus II. Scena IV. Argum.

Consultit Demipho advocatos super filii concivio; unus suadet, dissuadet alter, tertius nihil

30) Virg. Aen. II, 65 sq.

31) Hoc schol. in Ed. 1546. exstat; ab Editt. 1540. B., 1513. 1542., 1551. abest.

32) qui — litigatorus.] haec in Ed. 1546. addita sunt.

33) Hoc schol. in Ed. 1546. exhibetur. in Editt. 1510. B., 1512., 1542., 1551. desideratur.

34) *tandem*] sic illae Editt.; Ed. Völb. *tamen*.

35) *Oi νόμοι — Leptinem.*] haec in Ed. 1546. praecedentibus adiecta sunt.

dicit, qui se alterutri iungere debuit; versatur autem in deliberativo.

Vs. 1. *Cura et sollicitudine.*] Cura est in spe honorum, sollicitudo in metu malorum. Vs. 6. *Videtis quo in.*] Consultatio cum amicis. Vs. 9. *Ego quae in rem.*] Captatio benevolentiae. Vs. 10. *Aequum est*³⁶⁾.] Ab honesto. *Et bonum*³⁶⁾.] Ab utili. Vs. 12. *Et id impetrabis.*] A possibili. Vs. 15. *Mihi non.*] Ab honesto et possibili. Vs. 17. *Ego amplius.*] Critonis consilium. Vs. 22. *Percontatum ibo.*] Fratris consilium percontatur.